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IRSOY, Ahmet 
(1869- ı 943) 

Türk musikisi bestekarı 
ve hocası . 

_j 

İstanbul Eyüp'te Cedldalipaşa mahal
lesinde doğdu . Babası XIX. yüzyılın meş
hur mOsikişinaslarından Mehmed Zekai 
Dede. annesi Fatma Hanım ' dır. MOsiki 
çevrelerinde Zekaizade Hafız Ahmet Efen
di diye tanınır. İlk tahsilini Eyüp'te Kalen
derhane mahallesindeki La'llzade Abdül
baki Efendi İbtidal Mektebi'nde yaptı. Bu 
yıllarda mektebin hocalarından Hafız Os
man Efendi'den hıfza çalışarak 1881 'de 
icazet aldı. Bazı eserlerde hıfza babasıy
la başladığı ve hatızlı k icazetini ondan al
dığı kayıtlıysa da bu bilgi doğru değildir. 
MOsikişinaslığı yanında hattat da olan ba
basından aynı yıl sülüs ve nesih icazetna
mesi almıştır. 

Hafız Ahmet Efendi , bir süre askeri 
rüşdiyeye devam ettikten sonra Kur'an 
ilimleri sahasında derinleşmeye karar ve
rerek zamanın tanınmış alimlerinin ders
lerini takip etmeye başladı. Humbaraha
ne (Kumbarahane) Camii başimamı Relsül
kurra Hoca Süleyman Efendi'den kıraat-i 
seb'a, aşere ve takrlb icazeti aldı ( 1884). 
İlk mOsiki bilgilerini küçük yaşlarda baba
sından alan Ahmet Efendi, dini ve din dı
şı formlarda pek çok eserin yanı sıra M ev
levi ayinleri ve mOsiki usullerini öğrendi. 
1884'te babası Bahariye Mevlevlhanesi 
kudümzenbaşılığına getirilince mukabe
le günleri onunla mevlevlhaneye devam 
etmeye başladı. Bu onun Mevlevl ayinle
rinin icra tarzları. tavırları ve özellikleriy
le ilgili iyi bir eğitim almasını sağladı. Bu 
sırada, ileride mesai arkadaşlığı yapacağı 
Rauf Yekta ve Mehmet Suphi (Ezgi) bey
lerle tanıştı. Mevlevlhanenin şeyhi Hüse
yin Fahreddin Dede'den ney, Farsça ve 
batı notası dersleri aldı. Yenikapı Mevle
vlhanesi kudümzenbaşısı Ahmed Hüsa
m eddin Dede'den na't-ı Mevlana ve mi'
raciyye meşketti. Ayrıca Bahariye Mevle-
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vlhanesi'ne kendisinden eser meşkine ge
len Neyzen Emin Efendi'den (Yazıcı) Ham
parsum notası ve RaufYekta Bey'den Ba
tı notası öğrenerek kendisini yetiştirdi. 
Cami derslerini takip ettiği Eyüp dersi
amlarından Hoca Raik Efendi'den de ica
zetname alan ( 1892) Hafız Ahmet Efen
di. babasının vefatı üzerine ( 1897) Hüse
yin Fahreddin Dede tarafından mevlevl
hanenin kudümzenbaşılığına getirildi. Üç 
yıl sonra Ahmed Hüsameddin Dede vefat 
edince Yenikapı Mevlevlhanesi'nin kudüm
zenbaşılığı da kendisine verildi. Her iki 
dergahtaki görevini tekkelerin kapatıldı

ğı 1925 yılına kadar devam ettirdi. Bir ta
raftan da Cedld Ali Paşa Camii imamlığı 
ve Haslb Efendi Camii hatipliği görevle
rinde bulundu. Babasının yerine tayin 
edildiği Darüşşafaka Mektebi'nde mCısiki 
ve Kur'an-ı Kerim hocalığını da ölümün
den kısa bir süre öncesine kadar kırk beş 
yıl boyunca sürdürdü. Ayrıca birçok öğre
tim kurumunda mCısiki hocalığı ve idare
cilik yaptı. 1904'te Şeyhülislam Ebüssu
Cıd Efendi İbtidal Mektebi başmuallimli
ğine tayin edildi. Vakıf mekteplerin Maa
rif Vekaleti'ne devrinden sonra bu görev
den ayrıldı. Daha sonra sırasıyla Çember
litaş Esmahan Kaya Sultan (Kızlar) Mekte
bi (1914), Eimme ve Hutaba Mektebi ile 
(1916) Hoca İshak Efendi (1919), Kasım
paşa Numune (1920). Üsküdar lll. Mus
tafa İbtidal mekteplerinde ( 1923) mCısiki 
hacası olarak görev yaptı. Tevhld-i Tedrl
sat Kanunu'ndan sonra Yavuzselim'de
ki istanbul imam- Hatip Mektebi'nde 
Kur'an, tecvid ve mCısiki, Çemberlitaş 
( 1930). Gaziosmanpaşa ( 1932) ve Eyüp 
( 1933) orta mekteplerinde mCısiki hoca
lığı görevini sürdürdü. Öte yandan doğ
rudan mCısiki ve sanat eğitimi yapan ku
rumlarda da hocalığa devam etti. 1914'
te açılan Darülbedayi'de alaturka mCısiki 
başmuallimi olarak görevlendirildi. Ay-

Ahmet lrsoy'u (ön sırada sa~dan üçüncü) Darüşşafaka'daki 

muallimliği sırasında diğer öğretim kadrosuyla gösteren 

bir fotoğraf (bk. Mehmed İzzet v.dğ;., s. 66) 
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nca Maarif Nezareti tarafından 1 Ocak 
1917 tarihinde açılan Darülelhan'a "fasl-ı 
mCısiki" muallimi tayin edildi. Darülelhan 
1923'te biraz daha genişletilerek Musa 
Süreyya Bey yönetiminde tekrar açıldığın
da "ilahiyat" ve "usulat-ı mCısikiyye" mual
limi olarak görevlendirildi. Darülbedayi 
ve Darüleltian'dan Türk musikisinin kal
dırılmasından ( 1926) sonra teşkil edilen 
Tarihi Türk MCısikisi Eserlerini Tasnif ve 
Tesbit Heyeti üyeliğine seçildi. Bu görevi 
ölümüne kadar sürdürdü. Uzun süre de
vam eden kalp rahatsızlığı sonucunda 13 
Ağustos 1943 tarihinde vefat etti ve er
tesi gün Eyüp Sultan Camii'nde kılınan 
cenaze namazından sonra Gümüşsuyu'n
da Kaşgarl Dergahı civarında babasının 
kabri yanına defnedildi. istanbul Beledi
ye Konservatuvarı'ndaki prova münase
betiyle sanatkar arkadaşlarından sadece 
Sadi !şılay ile Artakl Candan'ın cenaze tö
renine katılması bir vefasızlık örneği ola
rak hatırlanmaktadır. Mezar taşında do
ğum tarihinin 1871 olarak kaydedilmesi 
doğru değildir. 

Çeşitli eğitim ve öğretim kurumların
daki hocalığı yanında sarayla da münase
betini devam ettiren Hafız Ahmet Efen
di Sultan Vahdeddin'in başmevlidhanlı
ğını yapmış, bir müddet Sultan Abdüla
ziz'in oğlu Şehzade Seyfeddin Efendi'nin 
imamlığı görevinde bulunmuştur. Sadra
zam Said Halim Paşa'nın müezzini Hafız 
Kemal başta olmak üzere bazı kimselere 
özel dersler verdiği de bilinmektedir. Altı 
kişiye hafızlık, beş kişiye de kıraat-i seb'a 
ve aşere icazeti veren Hafız Ahmet Efen
di'ye 25 Temmuz 1941 tarihinde "relsül
kurra" unvanı verilmiştir. 

Bestelediği Mevlevl ayini, tevşlh, şu
ğu!, ilahi, beste ve şarkı formlarındaki di
ni ve din dışı eserlerinde klasik üsiCıbu be
nimseyen Hafız Ahmet Efendi bu üslubun 
devrindeki en iyi temsilcileri arasında yer 
alır. Bazı kaynaklarda SOO, bazılarında 300 
eser bestelediği söylenirse de ölümünden 
beş yıl önce büyük ihtimalle kendi onayı 
ile yayımlanan biyografisinde (Türk Musi
kisi Klasiklerinden Mevlevf Ayinleri, XVI, 
8 5 2) 1 OO'ü aşkın eserinden bahsedilmek
tedir. Hafız Ahmet Efendi'nin eserlerin
de babasının üsiCıbu açıkça hissedilir. Çe
şitli nota neşriyatında bazı dini eserle
rinin babasınınkilerle karıştırılmasının 
sebebi de bu üs!Cıp benzerliği olmalıdır. 

Onun, XX. yüzyılın en çok dini eser bes
teleyen sanatkarı olduğunu söyleyen Sa
dettin Nüzhet Ergun kırk üç dini eserinin 
güftesini neşretmiş (Antoloji, ll, 687-699). 
Yılmaz Öztuna ise kırk dokuz dini, yirmi 
iki din dışı eserinin listesini vermiştir 

(BTMA, I, 369-370) . İlkbestesi, "Ufk-i eme
lim kapladı çoktan beri zulmet" mısraıy
la başlayan sultanlyegah yürük semaisi
dir. "Bin cefa görsem ey sanem senden" 
mısraıyla başlayan tahir- b uselik bestesi, 
"Teaşşaktü bi-envari cemalik" mısraıyla 
başlayan hicaz şuğulu, "Hak şerleri hay
reyler" mısraıyla başlayan segah ilahisi, 
"Ya ilahi asitanın hastaya darüşşifa" mıs
raıyla başlayan dügah tevşlhi en tanınmış 
eserleridir. Bayatı-b uselik ve müstear 
makamlarında bestelediği Mevlevl ayin
leri Türk musikisinde ayin formunun en 
güzel örneklerindendiL ZS Mayıs 1905 
günü Yenikapı Mevlevlhanesi'nde ilk mu
kabelesi yapılan bayatı-b uselik ayini kar
cığar makamı ile son bulur. Tekke ve za
viyelerin kapatılmasından sonra yine Ye
nikapı Mevlevlhanesi'nde özel bir toplan
tıda ilk mukabelesi yapılan müstear ma
karnındaki ayini de üçüncü selamında ev
sat usulünün kullanılması gibi önceki ayin
Ierde görülmeyen özelliklere sahiptir. 

Ahmet Efendi'nin bestekarlığının bir 
diğer yönü de unutulmuş bazı eserleri 
bestekarının üslubuyla veya o üsiCıba en 
yakın bir şekilde yeniden düzenleyerek 
musiki literatürüne kazandırmış olması
dır. Bunlar arasında Hamamizade İsmail 
Dede'nin, "Mushaf demek hatadır ol saf
ha-i cemale" mısraıyla başlayan şehnaz
buselik ve, "Gonca-i hurşldine şebnem 
kadar yar olmadık" mısraıyla başlayan hi
caz- hümayun besteleri örnek olarak zik
redilebilir. 

Kendi eserleriyle beraber pek çok kla
sik eseri doğrudan Hamamizade İsmail 
Dede ve Deliaizade i smail Efendi'den meş
keden babasından bizzat öğrenen Ahmet 
Efendi, bu eserlerin orüinal özelliklerini 
kaybetmeden gelecek nesillere aktarıl
masında sağlam bir köprü vazifesi gör
müştür. Tarihi Türk MGsikisi Eserlerini 

. Tasnif ve Tesbit Heyeti tarafından yayım-

Ahmet lrsoy'u Darüşşafaka'da talebeleriyle birlikte göste

ren bir fotoğraf (bk. Mehmed İzzet v.d~r., s. 78) 



!anan yüzlerce mOsiki eserinden birço
ğunun kaynak kişisi Ahmet Efendi'dir. 
Bunlar arasında BuhOrlzade Mustafa ltrl 
Efendi'nin rast na't-ı Mevlana'sı ile Nayl 
Osman Dede'nin mi'raciyyesinin ayrı bir 
önemi vardır. Hafız Ahmet Efendi. Rauf 
Yekta Bey (ba ş kan) ve Muallim İsmail 
Hakkı Bey'den oluşan bu heyetin üyeliği
ne İsmail Hakkı Bey'in vefatı üzerine Ali 
Rifat Bey (Çağatay) tayin edilmiş . 1933'te 
Mehmet Suphi (Ezgi) ve iki yıl sonra da 
Mesut Cemil'in katılmasıyla üye sayısı be
şe yükselmiştir. Ancak Rauf Yekta ve Ali 
Rifat beylerin 1935'te ölümü ve Mesut 
Cemil'in 1938'de Ankara Radyosu'na ta
yin edilmesiyle bütün işler Ahmet Efendi 
ve Suphi Ezgi tarafından yürütülmüştür. 

Hafızasındaki eserlerin doğruluğu ko
nusunda son derece titizlik gösteren Ah
met Efendi'nin Darülelhan'daki hocalığı 
sırasında müdür YOsuf Ziya Paşa ile bu 
yüzden ihtilafa düştüğü nakledilmekte
dir. Anlatıldığına göre bir derste Deliaiza
de İsmail Efendi'nin zencir usul ünde, "Gö
nül ki aşk ile pür- slnede hazine bulur" 
mısraıyla başlayan yegah bestesi geçilir
ken "aşk ile" kelimesinin melodisindeki 
fa notasının Yusuf Ziya Paşa eviç. Ahmet 
Efendi ise acem perdesi olduğunda ısrar 
etmişler. Ziya Paşa'riın eviç perdesinde 
diretmesi üzerine bu eseri babasının Del
laizade İsmail Efendi'den. kendisinin de 
babasından meşkettiğini. bu notanın 
acem perdesi olduğu konusunda babası
nın kendisini özellikle uyardığını söylemiş 
ve. "Bu perdeyi eviç okursam Deliaizade 
ile Zekal Dede'nin ruhları azap çeker" di
yerek istifa etmiş, Ziya Paşa müdürlük
ten ayrılıncaya kadar Darülelhan'a dön
memiştir. 

Gerek kıraat ilmi gerekse mOsiki konu
sunda hayatının büyük bir kısmını talebe 
yetiştirmeye adayan Hafız Ahmet Efen
di'nin talebeleri arasında abiasının oğlu 
Mehmet Münir Kökten, Kemal Batanay, 
Rasim Ferit Bey, Osman Şevki Uludağ. 
Dürrü Turan, Mehmet Nezihi Albayrak. 
Mehmet Emin Yazıcı, Mesut Cemi!, Lai
ka Karabey. Fahri Kopuz, Zeki Arif Ataer
gin. Mustafa Sunar. Şerif Muhittin Targan, 
Safiye Ayla, Münir Nurettin Selçuk ve Sa
dettin Heper özellikle zikredilmelidir. 

Bazı yayınlarda plaklara klasik eserler 
ve gazeller okuduğunun kaydedilmesi, 
muhtemelen çağ d aşı Gazelhan Hafız Ah
met ile karıştırılmış olmasından kaynak
lanmaktadır. Çünkü Hafız Ahmet'in ha
nendelik konusunda pek şöhreti yoktur. 
Onun bir diğer özelliği de "mutlak kulak" 
denilen çok hassas bir kulağa sahip ol
masıdır. 

Tarihi Türk MOsikisi Eserlerini Tasnif 
ve Tesbit Komisyonu'nun yayımladığı aşa
ğıdaki eserler Hatız Ahmet Efendi'nin or
tak çalışmalarıdır. 1. Darülelhan Külli
yalı (daha sonra istanbul Konseruatuuarı 
Neşriyatıadıyla devam etmiştir). Muhte
melen 1925-1930 yılları arasında 120'si 
Arap, altmışı Latin harfleriyle yayımlanan 
külliyat 257 adet klasik eserin n otasını ih
tiva etmektedir. z. Türk Musikisi Kla
siklerinden (Meu lu t Teuşihleri, İlahfler, 
Bektaşi Nefes/eri, Meuleuf Ayinleri) (İ stan
bul 1931-1939) On sekiz ciltten meydana 
gelen dini eserler serisinin ilk cildi mev
lid tevşlhlerine. 11-111. ciltler ilahilere, IV
V. ciltler Bektaşi nefeslerine, VI-XVIII. cilt
ler M evievi ayİnlerine ayrılmıştı r. İlk beş 
ciltte 207 eser. diğer ciltlerde ise toplam 
kırk bir adet Mevlevl ayini ile na't-ı Mev
lana. birçok peşrev. son peşrev ve yürü k 
semai mevcuttur. 3. Türk Musikisi Kla
siklerinden Hafız M. Zekô.i Dede Eten
di Külliyatı (İstanbul 1940-1943). Üç cilt 
halinde (lll. ci lt beş eserlik küçük bir fa si
kül) yayımianmış olup Zekai Dede'nin 117 
eserini ihtiva eder 4. Buselikli Fasıllar 
(i st anbul 1943) . k lasik bazı eserlerden 
meydana gelen bu cilt Hafız Ahmet Efen
di'nin vefatından hemen sonra yayımlan
mıştır. Hafız Ahmet Efendi'nin Meharic 
ve Sıfat-ı Hun1f Risalesi, Muhtasar 
lkii ve Usul Risalesi, Musiki Makam
lan Hulô.sası adlı eserleri henüz neşre
dilmemiştir. 
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liJ NuRi ÖzcAN 

L 

IRZ 

(w" .rJ') 
insanın manevi kişiliğini, 

haysiyet, şeref ve saygınlığını 
ifade eden bir terim _ 

IRZ 

_j 

Sözlükte "kişinin bedeni. ruhu. övgüye 
değer yaratılışı . soyu sopu" gibi anlam
lara gelen ırz kelimesi ( çoğul u a'raz) örf
teki kullanımında daha ziyade insan var
lığıyla, özellikle de onun dokunulmazlığı 
bulunan manevi. ahlaki yönleriyle ilgili 
manaları ifade eder. Dil bilginlerinin, ırz 
kelimesinin asıl anlamı itibariyle beden 
(cesed). ruh (nefs) veya soy saptan (haseb, 
selef. aba) hangisini karşıladığı konusunu 
tartıştıkları bilinmekle birlikte görüş ay
rılıklarının bu hususta farklı örneklere 
başvurmaktan kaynaklandığı söylenebi
lir. Hepsinin üzerinde anlaştığı nokta ise 
ırzın sövme. aşağılama ve tecavüzden ko
run mak istenen bir insani değer olduğu
dur (Usanü 'l-'Arab, "'i.rz" md.). Nitekim 
İbnü'I-Eslr ırz kelimesini. " insanın ister 
kendisine ister soyuna sapuna isterse 
sosyal çevresine yönelik olsun övgü ve 
yergiye konu olan varlığı" şeklinde tanım
lamıştır (en-Nihaye, "cırz" md.). 

Terim olarak ırz insanı insan yapan, ona 
toplum içinde şeref ve saygınlık kazandı
ran. bu sebeple de her türlü tecavüz kar
şısında dokunulmazlığı bulunan kişilik de
ğerlerini ifade etmektedir. Maddi ve ma
nevi kişiliği itibariyle herkesin insan sayıl
ma ve aşağılanmama konusundaki tabii 
temayülü ırz kavramının psikolojik zemi
nini oluşturmaktadır. Bunun sonucu ola
rak ferdin toplum içindeki konumunu gü
vence altına almayı amaçlayan şeref. na
mus. izzet, itibar gibi kavramlar ırz kav
ramıyla bağlantılı hale gelmiştir. Bu kav
ramların yalnızca ferdin kendisiyle ilgili 
kişilik değerlerini değil eş dost ve akra
banın . hatta mensubu bulunduğu kabile 
ve milletin manevi kişiliğini de ilgilendir
diği anlaşılmaktadır. Irz kelimesinin söz
lük anlamında soy sopun yer alması. fer
din ve mensubu olduğu sosyal çevrenin 
manevi kişiliği içine geçmişteki atalara 
ait övünülecek değerlerin de girdiğini 
göstermektedir. Bir kimsenin insan ola
rak kendisine saygınlık kazandıran ve bu 
sebeple övünç konusu olan bütün kişilik 
değerlerinin herhangi bir hakarete ma
ruz kalması doğrudan doğruya onun ırzı
na yönelik bir saldırı sayılmış ve " ırza te-
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